SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE MEDICINA TROPICAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS TROPICAIS

EDITAL Nº 02/2012

SELEÇÃO PARA BOLSA DE ESTÁGIO

A Diretora do Núcleo de Medicina Tropical da Universidade Federal do Pará, no uso de suas
atribuições legais, torna público este Edital que regulamenta a seleção para bolsa estágio
destinada a desenvolver atividades na secretaria do programa de pós-graduação em Doenças
Tropicais da Universidade Federal do Pará.

I. INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas na secretaria do programa de pós-graduação em Doenças Tropicais,
no horário de 08h às 14h, no período de 23 de maio a 10 de junho de 2012.

II. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

Ficha de inscrição (fornecida no ato da inscrição).
Cópias do Comprovante de matrícula e Histórico Escolar carimbado e assinado.
Cópia do CPF e do RG.
Cópia de Comprovante de residência.
Currículum Vitae comprovado.
Certificado de reservista (em caso de candidato do sexo masculino).
Título de Eleitor
Possuir conta corrente em um dos Bancos: Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, HSBC,
Banco Real.

III. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Universidade Federal do Pará. Ter
conhecimento em informática. Não deve estar matriculado no último semestre do curso. Ter
disponibilidade para cumprir 04 horas diárias no horário de 8h00min às 12h00min da manhã.
Não possuir vínculo empregatício, nem outra bolsa.

IV. SELEÇÃO

A seleção constará da análise do histórico escolar, currículum vitae e entrevista. Será
selecionado o(a) candidato(a) que obtiver maior conceito de acordo com os critérios de
avaliação adotados pela comissão organizadora do concurso.

V. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Resultado da homologação das inscrições

Data: 11/06/2012
Local: Secretaria do programa de pós-graduação
Horário: 10 h

Entrevista

Data: 12/06/2012
Local: Secretaria do programa de pós-graduação
Horário: 10h às 13h

Resultado final

Data: 13/06/2012
Local: Secretaria do programa de pós-graduação
Horário: 10 hs

VI. DAS VAGAS

01 (uma) vaga

VII. DA CARGA HORÁRIA E DO VALOR DA BOLSA

A carga horária é de 20h semanais (4 horas diárias). O período de duração da bolsa é de no
máximo 24 (vinte e quatro) meses. Horário de trabalho: manhã: (08h às 12h). Tempo diário de
trabalho: 4 horas. O valor total da bolsa é de R$ 496,00 (R$ 364,00 + R$132,00 referentes ao
Auxílio Transporte).

VIII. COMPROMISSO DA (O) BOLSISTA

Desenvolver as atividades administrativas na secretaria do programa de pós-graduação em
Doenças Tropicais do Núcleo de Medicina Tropical da Universidade Federal do Pará. Cumprir a
carga horária e o horário estabelecido.

IX. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado final será divulgado dia 13 de junho de 2012, a partir das 10 horas.

Belém, 22 de maio de 2012.

Profa. Dra. Luisa Caricio Martins

Diretora do Núcleo de Medicina Tropical

Universidade Federal do Pará